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令和5年度 予算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（正味財産増減計算書ベース）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (単位：千円)

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

① 特定資産運用益 30 30 0

特定資産受取利息 30 30 0 銀行預金利息

② 受取会費 1,361,200 1,387,000 △ 25,800

受取会費 1,361,200 1,387,000 △ 25,800 会員業者からの会費

③ 行政事務受託収益 3,070 3,090 △ 20

行政事務受託収益 3,000 3,000 0 行政協力事務受託費

証紙収益 70 90 △ 20 証紙売上手数料

④ 貸付自粛受託収益 5,344 5,244 100

貸付自粛受託収益 4,700 4,600 100 貸付自粛受託費

貸付自粛システム利用料収益 644 644 0 貸付自粛システム利用料

⑤ 紛争解決手続収益 52,050 55,100 △ 3,050

紛争解決手続負担金収益 52,000 55,000 △ 3,000 非協会員からの金融ADR負担金

紛争解決手続手数料収益 50 100 △ 50 金融ADR手数料

⑥ 支援金収益 5,000 5,000 0

教育・講演活動等支援金収益 5,000 5,000 0 協議会等協賛金

⑦ 物品販売収益 2,700 3,672 △ 972

物品販売収益 2,700 3,672 △ 972 業務用書式、貸金業関係法令集売上

⑧ 特定情報利用料収益 10,800 10,742 58

特定情報利用料収益 10,800 10,742 58 特定情報照会サービス利用料収入

⑨ 試験受験料収益 97,750 97,750 0

試験受験料収益 97,750 97,750 0 貸金業務取扱主任者資格試験受験手数料

⑩ 登録手数料収益 22,051 23,625 △ 1,574

主任者登録手数料収益 22,051 23,625 △ 1,574 貸金業務取扱主任者登録手数料

⑪ 講習受講料収益 97,380 97,380 0

主任者講習受講料収益 97,380 97,380 0 貸金業務取扱主任者登録講習受講料

⑫ 雑収益 168 208 △ 40

受取利息 8 8 0 銀行預金利息

雑収益 160 200 △ 40 消費税還付金

経常収益計 1,657,543 1,688,841 △ 31,298

（2）経常費用

① 事業費 1,353,583 1,319,621 33,962

給料手当 668,622 641,176 27,446 事業部門職員に係る給与、賞与、定期代

臨時雇賃金 10,152 18,720 △ 8,568 事業部門派遣職員に係る給与等

退職給付費用 35,280 26,581 8,699 事業部門職員に係る退職給付引当金繰入

福利厚生費 105,959 100,643 5,316 事業部門職員に係る法定福利費

物品仕入費用 2,429 2,980 △ 551 業務用書式等仕入費用

物品破棄費用 560 560 0 旧業務用書式破棄費用

委託費 165,833 158,139 7,694

協会各種情報システム開発費、貸金業界の現状と動向に関する
調査研究費、年次報告書制作費、協会員等への研修コンテンツ
作成、DX化推進の取組み、資格試験・主任者登録・登録講習関
係業務委託費等

諸謝金 30,134 32,854 △ 2,720
委員報酬、セミナー講師料、顧問弁護士相談料、弁護士聴聞報
酬、登録講習講師謝金等

広報費 19,752 14,198 5,554
金融経済教育・啓発に係るコンテンツ制作費用（リーフレット、
YouYube等）、広報誌「ＪＦＳＡ」制作費等

カウンセリング賛助会費 51,000 51,000 0 （公益財団法人）日本クレジットカウンセリング協会賛助会費

会場費 12,165 18,216 △ 6,051 貸金業務取扱主任者登録講習会場費

印刷製本費 8,965 8,895 70
貸付自粛リーフレット、資格試験・主任者登録・登録講習関係印
刷費等

科　目



（正味財産増減計算書ベース）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (単位：千円)

予算額 前年度予算額 増　減 備　考科　目

会議費 9,552 9,122 430 協議会、業務研修会、説明会、懇談会、記者会見会議費等

旅費交通費 25,568 28,608 △ 3,040 実地監査、協議会、出前講座、委員、職員等旅費交通費等

通信運搬費 33,316 33,146 170 支部電話・通信料、相談・苦情・紛争受付業務関連電話料、消
費者啓発リーフレット・資格試験・主任者登録・登録講習関係送

租税公課 154 124 30 印紙代

新聞図書費 439 532 △ 93 関係図書購入費、専門誌・新聞、雑誌等の定期購読料等

消耗備品費 400 300 100 ノートPC、システム関係備品購入費等

消耗品費 3,130 3,504 △ 374 支部コピーカウンター料、事務用品等各種消耗品費

情報収集研修費 1,879 1,944 △ 65
情報収集サービス利用料、TVデータベースサービス利用料、外
部セミナー参加費等

リース料 5,644 9,982 △ 4,338 システム機器、ソフトウェアリース料等

支払手数料 12,081 13,147 △ 1,066
出張チケット手配手数料、支部振込手数料、資格試験・主任者
登録・登録講習関係決済手数料、登録講習動画配信サービス

光熱水料費 4,381 4,067 314 支部電気、ガス、水道料等

賃借料 81,135 78,996 2,139 支部事務所家賃、関係書類等の外部保管費等

保守費 60,053 57,154 2,899
ホームページ維持更新・改修、協会業務用システム保守、協会
業務用ソフトウェア運用・保守、資格試験・主任者登録・登録講
習関係運用・保守費用等

諸団体費 2,342 2,282 60 関係団体賛助会費、暴追センター利用料

事務所費 2,155 2,086 69 支部事務所清掃料、警備料等

雑費 503 665 △ 162 その他諸雑費等

② 管理費 418,482 425,695 △ 7,213

役員等報酬 78,628 81,084 △ 2,456 役員、常務執行役報酬

給料手当 104,913 114,354 △ 9,441 管理部門職員に係る給与、賞与、定期代

退職給付費用 11,976 12,252 △ 276 管理部門職員等に係る退職給付引当金繰入

福利厚生費 26,572 29,629 △ 3,057
管理部門職員等に係る法定福利費、職員厚生費、健康診断費
等

諸謝金 2,477 2,645 △ 168 弁護士・税理士謝金等

顧問料 5,214 8,349 △ 3,135 顧問弁護士・公認会計士・税理士・社会保険労務士顧問料等

印刷製本費 840 570 270 協会案内改訂・増刷、名刺、封筒等印刷製本費等

委託費 2,374 2,370 4 新卒募集費用、情報セキュリティ教育実施関連費等

会議費 5,266 4,816 450 総会、行政との意見交換会等開催経費等

旅費交通費 4,810 5,710 △ 900
総会、理事会、監事会に係る代議員・役員等旅費交通費、役職
員出張旅費等

通信運搬費 13,145 11,924 1,221
ネットワーク利用料、メールサーバー利用料、電話・FAX・郵送料
等

租税公課　 6,196 5,209 987 消費税、償却資産税、印紙代等

新聞図書費 221 317 △ 96 関係図書購入費、新聞購読料（一般紙・業界紙）等

消耗備品費 310 - 310 事務所内什器備品・部品交換費用等

消耗品費　 3,173 3,081 92
コピーカウンター料、事務用品等購入費、防災用備蓄食料購入
費等

情報収集研修費 4,594 5,498 △ 904 職員研修関連費

リース料 523 357 166 プリンター、電話システム、郵便計器等リース料等

支払手数料　 3,076 3,369 △ 293 振込手数料、ネットバンキング使用料等

光熱水料費　 5,040 3,130 1,910 本部電気・水道料

賃借料　 89,936 89,936 0 本部事務所賃借料

保険料 640 650 △ 10 火災保険料等

保守費 1,565 506 1,059 ソフトウェア、プリンター、電話システム等保守費等

修繕費 200 500 △ 300 本部事務所電話工事費、電話システム設定費用等

事務所費　 2,338 2,336 2 定期清掃料

慶弔費 400 300 100 職員等に係る慶弔見舞金

減価償却費 43,198 35,699 7,499

リース支払利息 559 756 △ 197

雑費 298 348 △ 50 その他諸雑費

予備費支出 - - -

経常費用計 1,772,065 1,745,316 26,749

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 114,522 △ 56,475 △ 58,047

評価損益等計 - - -

当期経常増減額 △ 114,522 △ 56,475 △ 58,047



（正味財産増減計算書ベース）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (単位：千円)

予算額 前年度予算額 増　減 備　考科　目

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 - - -

（2）経常外費用

経常外費用計 - - -

当期経常外増減額 - - -

税引前当期一般正味財産増減額 △ 114,522 △ 56,475 △ 58,047

法人税、住民税及び事業税 3,479 3,479 0  

当期一般正味財産増減額 △ 118,001 △ 59,954 △ 58,047

一般正味財産期首残高 676,879 678,394 △ 1,515

一般正味財産期末残高 558,878 618,440 △ 59,562

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - -

指定正味財産期首残高 2,684,178 2,684,178 0

指定正味財産期末残高 2,684,178 2,684,178 0

Ⅲ基金増減の部

① 基金受入額 8,000 8,000 0

基金受入額 8,000 8,000 0

　当期基金増減額 8,000 8,000 0

　基金期首残高 288,110 275,710 12,400

　基金期末残高 296,110 283,710 12,400

Ⅳ正味財産期末残高 3,539,167 3,586,329 △ 47,162



　　令和5年度　予算書　内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(正味財産増減計算書ベース） 　 （単位：千円）

一般会計
事業

特別会計
資格試験
特別会計

主任者登録
特別会計

登録講習
特別会計

内部取引
消去

合　　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

① 特定資産運用益 30 - - - - - 30

特定資産受取利息 30 - - - - - 30

② 受取会費 1,361,200 - - - - - 1,361,200

受取会費 1,361,200 - - - - - 1,361,200

③ 行政事務受託収益 3,070 - - - - - 3,070

行政事務受託収益 3,000 - - - - - 3,000

証紙収益 70 - - - - - 70

④ 貸付自粛受託収益 5,344 - - - - - 5,344

貸付自粛受託収益 4,700 - - - - - 4,700

貸付自粛システム利用料収益 644 - - - - - 644

⑤ 紛争解決手続収益 52,050 - - - - - 52,050

紛争解決手続負担金収益 52,000 - - - - - 52,000

紛争解決手続手数料収益 50 - - - - - 50

⑥ 支援金収益 5,000 - - - - - 5,000

教育・講演活動等支援金収益 5,000 - - - - - 5,000

⑦ 物品販売収益 - 2,700 - - - - 2,700

物品販売収益 - 2,700 - - - - 2,700

⑧ 特定情報利用料収益 - 10,800 - - - - 10,800

特定情報利用料収益 - 10,800 - - - - 10,800

⑨ 試験受験料収益 - - 97,750 - - - 97,750

試験受験料収益 - - 97,750 - - - 97,750

⑩ 登録手数料収益 - - - 22,051 - - 22,051

主任者登録手数料収益 - - - 22,051 - - 22,051

⑪ 講習受講料収益 - - - - 97,380 - 97,380

主任者講習受講料収益 - - - - 97,380 - 97,380

⑫ 雑収益 168 - - - - - 168

受取利息 8 - - - - - 8

雑収益 160 - - - - - 160

　経常収益計 1,426,862 13,500 97,750 22,051 97,380 - 1,657,543

（2）経常費用

① 事業費

給料手当 617,649 7,918 14,352 3,588 25,115 - 668,622

臨時雇賃金 10,152 - - - - - 10,152

退職給付費用 35,280 - - - - - 35,280

福利厚生費 97,557 1,279 2,374 594 4,155 - 105,959

物品仕入費用 - 2,429 - - - - 2,429

物品破棄費用 - 560 - - - - 560

委託費 39,478 3,344 55,404 26,941 40,666 - 165,833

諸謝金 22,394 - 880 300 6,560 - 30,134

広報費 19,752 - - - - - 19,752

カウンセリング賛助会費 51,000 - - - - - 51,000

会場費 - - - - 12,165 - 12,165

印刷製本費 1,704 - 3,401 2,460 1,400 - 8,965

会議費 9,422 - 130 - - - 9,552

旅費交通費 22,948 - 200 20 2,400 - 25,568

通信運搬費 15,223 400 6,500 4,500 6,693 - 33,316

租税公課 54 20 60 - 20 - 154

新聞図書費 379 - 60 - - - 439

消耗備品費 400 - - - - - 400

消耗品費 2,170 - 200 100 660 - 3,130

情報収集研修費 1,879 - - - - - 1,879

リース料 5,475 - 40 38 91 - 5,644

支払手数料 651 - 85 132 11,213 - 12,081

光熱水料費 4,037 37 100 30 177 - 4,381

賃借料 71,636 685 2,050 544 6,220 - 81,135

保守費 43,947 - 5,554 2,620 7,932 - 60,053

科       目



(正味財産増減計算書ベース） 　 （単位：千円）

一般会計
事業

特別会計
資格試験
特別会計

主任者登録
特別会計

登録講習
特別会計

内部取引
消去

合　　　計科       目

諸団体費 542 1,800 - - - - 2,342

事務所費 2,155 - - - - - 2,155

雑費 363 - - 100 40 - 503

　事業費計 1,076,247 18,472 91,390 41,967 125,507 - 1,353,583

② 管理費

役員等報酬 78,628 - - - - - 78,628

給料手当 104,913 - - - - - 104,913

退職給付費用 11,976 - - - - - 11,976

福利厚生費 26,572 - - - - - 26,572

諸謝金 2,477 - - - - - 2,477

顧問料 5,214 - - - - - 5,214

印刷製本費 840 - - - - - 840

委託費 2,374 - - - - - 2,374

会議費 5,266 - - - - - 5,266

旅費交通費 4,810 - - - - - 4,810

通信運搬費 13,145 - - - - - 13,145

租税公課　 6,196 - - - - - 6,196

新聞図書費 221 - - - - - 221

消耗備品費 310 - - - - - 310

消耗品費　 3,173 - - - - - 3,173

情報収集研修費 4,594 - - - - - 4,594

リース料 523 - - - - - 523

支払手数料　 3,076 - - - - - 3,076

光熱水料費　 5,040 - - - - - 5,040

賃借料　 89,936 - - - - - 89,936

保険料 640 - - - - - 640

保守費 1,565 - - - - - 1,565

修繕費 200 - - - - - 200

事務所費　 2,338 - - - - - 2,338

慶弔費 400 - - - - - 400

減価償却費 23,075 - 6,091 2,473 11,559 - 43,198

リース支払利息 282 - 57 22 198 - 559

雑費 298 - - - - - 298

　管理費計 398,082 - 6,148 2,495 11,757 - 418,482

予備費支出 - - - - - - -

経常費用計 1,474,329 18,472 97,538 44,462 137,264 - 1,772,065

評価損益等調整前当期計上増減額 △ 47,467 △ 4,972 212 △ 22,411 △ 39,884 - △ 114,522

評価損益等計 - - - - - - -

当期経常増減額 △ 47,467 △ 4,972 212 △ 22,411 △ 39,884 - △ 114,522

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 - - - - - - -

（2）経常外費用

経常外費用計 - - - - - - -

当期経常外増減額 - - - - - - -

税引前当期一般正味財産増減額 △ 47,467 △ 4,972 212 △ 22,411 △ 39,884 - △ 114,522

法人税、住民税及び事業税 3,479 - - - - - 3,479

当期一般正味財産増減額 △ 50,946 △ 4,972 212 △ 22,411 △ 39,884 - △ 118,001

一般正味財産期首残高 562,967 - 212,600 △ 103,124 4,435 - 676,879

一般正味財産期末残高 512,021 △ 4,972 212,812 △ 125,535 △ 35,448 - 558,878

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - - - - - -

指定正味財産期首残高 2,684,178 - - - - - 2,684,178

指定正味財産期末残高 2,684,178 - - - - - 2,684,178

Ⅲ基金増減の部

① 基金受入額 8,000 - - - - - 8,000

基金受入額 8,000 - - - - - 8,000

当期基金増減額 8,000 - - - - - 8,000

基金期首残高 288,110 - - - - - 288,110

基金期末残高 296,110 - - - - - 296,110

Ⅳ正味財産期末残高 3,492,310 △ 4,972 212,812 △ 125,535 △ 35,448 - 3,539,167



　令和5年度　収支予算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：千円)

科　目 予算額 前年度予算額 増減 備考

Ⅰ 事業活動収支の部

 1.事業活動収入

①特定資産運用収入 30 30 0

特定資産受取利息 30 30 0 銀行預金利息

②加入金及び会費収入 1,369,200 1,395,000 △ 25,800

加入金収入 8,000 8,000 0 協会加入金

会費収入 1,361,200 1,387,000 △ 25,800 会員業者からの会費

③行政事務受託収入 3,070 3,090 △ 20

行政事務受託収入 3,000 3,000 0 行政協力事務受託費

証紙収入 70 90 △ 20 証紙売上手数料

④貸付自粛受託収入 5,344 5,244 100

貸付自粛受託収入 4,700 4,600 100 貸付自粛受託費

貸付自粛システム利用料収入 644 644 0 貸付自粛システム利用料

⑤紛争解決手続収入 52,050 55,100 △ 3,050

紛争解決手続負担金収入 52,000 55,000 △ 3,000 非協会員からの金融ADR負担金

紛争解決手続手数料収入 50 100 △ 50 金融ADR手数料

⑥支援金収入 5,000 5,000 0

教育・講演活動等支援金収入 5,000 5,000 0 協議会等協賛金

⑦物品販売収入 2,700 3,672 △ 972

物品販売事業収入 2,700 3,672 △ 972 業務用書式、貸金業関係法令集売上

⑧特定情報利用料収入 10,800 10,742 58

特定情報利用料収入 10,800 10,742 58 特定情報照会サービス利用料収入

⑨試験受験料収入 97,750 97,750 0

試験受験料収入 97,750 97,750 0 貸金業務取扱主任者資格試験受験手数料

⑩登録手数料収入 22,051 23,625 △ 1,574

主任者登録手数料収入 22,051 23,625 △ 1,574 貸金業務取扱主任者登録手数料

⑪講習受講料収入 97,380 97,380 0

主任者講習受講料収入 97,380 97,380 0 貸金業務取扱主任者登録講習受講料

⑫雑収入 168 208 △ 40

受取利息収入 8 8 0 銀行預金利息

雑収入 160 200 △ 40 消費税還付金

事業活動収入計 1,665,543 1,696,841 △ 31,298

 2.事業活動支出

　　①事業費支出 1,369,703 1,331,816 37,887

給料手当支出 668,622 641,176 27,446 事業部門職員に係る給与、賞与、定期代

臨時雇賃金支出 10,152 18,720 △ 8,568 事業部門派遣職員に係る給与等

退職給付支出 12,245 8,267 3,978 事業部門職員に係る退職（予定）者の退職金

福利厚生費支出 105,959 100,643 5,316 事業部門職員に係る法定福利費

物品仕入支出 2,429 2,980 △ 551 業務用書式等仕入費用

物品破棄支出 560 560 0 旧業務用書式等破棄費用

委託費支出 165,833 158,139 7,694

協会各種情報システム開発費、貸金業界の現状と動向に関する
調査研究費、年次報告書制作費、協会員等への研修コンテンツ
作成、DX化推進の取組み、資格試験・主任者登録・登録講習関
係業務委託費等

諸謝金支出 30,134 32,854 △ 2,720
委員報酬、セミナー講師料、顧問弁護士相談料、弁護士聴聞報
酬、登録講習講師謝金等

広報費支出 19,752 14,198 5,554
金融経済教育・啓発に係るコンテンツ制作費用（リーフレット、
YouYube等）、広報誌「ＪＦＳＡ」制作費等

カウンセリング賛助会費支出 51,000 51,000 0 （公益財団法人）日本クレジットカウンセリング協会賛助会費

会場費支出 12,165 18,216 △ 6,051 貸金業務取扱主任者登録講習会場費

印刷製本費支出 8,965 8,895 70
貸付自粛リーフレット、資格試験・主任者登録・登録講習関係印
刷費等



(単位：千円)

科　目 予算額 前年度予算額 増減 備考

会議費支出 9,552 9,122 430 協議会、業務研修会、説明会、懇談会、記者会見会議費等

旅費交通費支出 25,568 28,608 △ 3,040 実地監査、協議会、出前講座、委員、職員等旅費交通費等

通信運搬費支出 33,316 33,146 170
支部電話・通信料、相談・苦情・紛争受付業務関連電話料、消
費者啓発リーフレット・資格試験・主任者登録・登録講習関係送
料等

租税公課支出 154 124 30 印紙代

新聞図書費支出 439 532 △ 93 関係図書購入費、専門誌・新聞、雑誌等の定期購読料等

消耗備品費支出 400 300 100 ノートPC、システム関係備品購入費等

消耗品費支出 3,130 3,504 △ 374 支部コピーカウンター料、事務用品等各種消耗品費

情報収集研修費支出 1,879 1,944 △ 65
情報収集サービス利用料、TVデータベースサービス利用料、外
部セミナー参加費等

リース料支出 44,799 40,491 4,308 システム機器、ソフトウェアリース料等

支払手数料支出 12,081 13,147 △ 1,066
出張チケット手配手数料、支部振込手数料、資格試験・主任者
登録・登録講習関係決済手数料、登録講習動画配信サービス
手数料等

光熱水料費支出 4,381 4,067 314 支部電気、ガス、水道料等

賃借料支出 81,135 78,996 2,139 支部事務所家賃、関係書類等の外部保管費等

保守費支出 60,053 57,154 2,899
ホームページ維持更新・改修、協会業務用システム保守、協会
業務用ソフトウェア運用・保守、資格試験・主任者登録・登録講
習関係運用・保守費用等

諸団体費支出 2,342 2,282 60 関係団体賛助会費、暴追センター利用料

事務所費支出 2,155 2,086 69 支部事務所清掃料、警備料等

雑費支出 503 665 △ 162 その他諸雑費等

　　②管理費支出 362,749 394,560 △ 31,811

役員等報酬支出 78,628 81,084 △ 2,456 役員、常務執行役報酬

給料手当支出 104,913 114,354 △ 9,441 管理部門職員に係る給与、賞与、定期代

退職給付支出 - 16,634 △ 16,634 管理部門職員等に係る退職（予定）者の退職金

福利厚生費支出 26,572 29,629 △ 3,057
管理部門職員等に係る法定福利費、職員厚生費、健康診断費
等

諸謝金支出 2,477 2,645 △ 168 弁護士・税理士謝金等

顧問料支出 5,214 8,349 △ 3,135 顧問弁護士・公認会計士・税理士・社会保険労務士顧問料等

印刷製本費支出 840 570 270 協会案内改訂・増刷、名刺、封筒等印刷製本費等

委託費支出 2,374 2,370 4 新卒募集費用、情報セキュリティ教育実施関連費等

会議費支出 5,266 4,816 450 総会、行政との意見交換会等開催経費等

旅費交通費支出 4,810 5,710 △ 900
総会、理事会、監事会に係る代議員・役員等旅費交通費、役職
員出張旅費等

通信運搬費支出 13,145 11,924 1,221
ネットワーク利用料、メールサーバー利用料、リモートワークPC通
信料、電話・FAX・郵送料等

租税公課支出 6,196 5,209 987 消費税、償却資産税、印紙代等

新聞図書費支出 221 317 △ 96 関係図書購入費、新聞購読料（一般紙・業界紙）等

消耗備品費支出 310 - 310 事務所内什器備品・部品交換費用等

消耗品費支出 3,173 3,081 92
コピーカウンター料、事務用品等購入費、防災用備蓄食料購入
費等

情報収集研修支出 4,594 5,498 △ 904 職員研修関連費

リース料支出 523 1,295 △ 772 プリンター、電話システム、郵便計器等リース料等

支払手数料支出 3,076 3,369 △ 293 振込手数料、ネットバンキング使用料等

光熱水料費支出 5,040 3,130 1,910 本部電気・水道料

賃借料支出 89,936 89,936 0 本部事務所賃借料

保険料支出 640 650 △ 10 火災保険料等

保守費支出 1,565 506 1,059 ソフトウェア、プリンター、電話システム等保守費等

修繕費支出 200 500 △ 300 本部事務所電話工事費、電話システム設定費用等

事務所費支出 2,338 2,336 2 定期清掃料

慶弔費支出 400 300 100 職員等に係る慶弔見舞金

雑費支出 298 348 △ 50 その他諸雑費

③法人税、住民税及び事業税 3,479 3,479 0

事業活動支出計 1,735,931 1,729,855 6,076

事業活動収支差額 △ 70,388 △ 33,014 △ 37,374



(単位：千円)

科　目 予算額 前年度予算額 増減 備考

Ⅱ 投資活動収支の部

　1.投資活動収入

　　①特定資産取崩収入 12,245 24,901 △ 12,656

退職給付引当資産取崩収入 12,245 24,901 △ 12,656

　　　投資活動収入計 12,245 24,901 △ 12,656

　2.投資活動支出

　　①基金取得支出 8,000 8,000 0

基金取得支出 8,000 8,000 0

　　②特定資産取得支出 - 32,000 △ 32,000

退職給付引当資産取得支出 - 32,000 △ 32,000

　　投資活動支出計 8,000 40,000 △ 32,000

　　投資活動収支差額 4,245 △ 15,099 19,344

Ⅲ 財務活動収支の部

　1.財務活動収入

　　  財務活動収入計 - - -

　2.財務活動支出

　　  財務活動支出計 - - -

　　  財務活動収支差額 - - -

Ⅳ 予備費支出 - - -

当期収支差額 △ 66,143 △ 48,113 △ 18,030

前期繰越収支差額 695,462 724,241 △ 28,779

次期繰越収支差額 629,319 676,128 △ 46,809



                        令和5年度　収支予算書　内訳表
                        　        令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

一般会計  事業特別会計  資格試験特別会計

科　目 予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減

Ⅰ 事業活動収支の部

 1.事業活動収入

①特定資産運用収入 30 30 0 - - - - - -

特定資産受取利息 30 30 0 - - - - - -

②加入金及び会費収入 1,369,200 1,395,000 △ 25,800 - - - - - -

加入金収入 8,000 8,000 0 - - - - - -

会費収入 1,361,200 1,387,000 △ 25,800 - - - - - -

③行政事務受託収入 3,070 3,090 △ 20 - - - - - -

行政事務受託収入 3,000 3,000 0 - - - - - -

証紙収入 70 90 △ 20 - - - - - -

④貸付自粛受託収入 5,344 5,244 100 - - - - - -

貸付自粛受託収入 4,700 4,600 100 - - - - - -

貸付自粛システム利用料収入 644 644 0 - - - - - -

⑤紛争解決手続収入 52,050 55,100 △ 3,050 - - - - - -

紛争解決手続負担金収入 52,000 55,000 △ 3,000 - - - - - -

紛争解決手続手数料収入 50 100 △ 50 - - - - - -

⑥支援金収入 5,000 5,000 0 - - - - - -

教育・講演活動等支援金収入 5,000 5,000 0 - - - - - -

⑦物品販売収入 - - - 2,700 3,672 △ 972 - - -

物品販売事業収入 - - - 2,700 3,672 △ 972 - - -

⑧特定情報利用料収入 - - - 10,800 10,742 58 - - -

特定情報利用料収入 - - - 10,800 10,742 58 - - -

⑨試験受験料収入 - - - - - - 97,750 97,750 0

試験受験料収入 - - - - - - 97,750 97,750 0

⑩登録手数料収入 - - - - - - - - -

主任者登録手数料収入 - - - - - - - - -

⑪講習受講料収入 - - - - - - - - -

主任者講習受講料収入 - - - - - - - - -

⑫雑収入 168 208 △ 40 - - - - - -

受取利息収入 8 8 0 - - - - - -

雑収入 160 200 △ 40 - - - - - -

事業活動収入計 1,434,862 1,463,672 △ 28,810 13,500 14,414 △ 914 97,750 97,750 0

 2.事業活動支出

　　①事業費支出 1,072,386 1,050,071 22,315 18,472 19,074 △ 602 97,161 95,591 1,570

給料手当支出 617,649 588,034 29,615 7,918 8,139 △ 221 14,352 15,001 △ 649

臨時雇賃金支出 10,152 18,720 △ 8,568 - - - - - -

退職給付支出 12,245 8,267 3,978 - - - - - -

福利厚生費支出 97,557 92,135 5,422 1,279 1,273 6 2,374 2,412 △ 38

物品仕入支出 - - - 2,429 2,980 △ 551 - - -

物品破棄支出 - - - 560 560 0 - - -

委託費支出 39,478 48,202 △ 8,724 3,344 3,212 132 55,404 57,434 △ 2,030

諸謝金支出 22,394 24,014 △ 1,620 - - - 880 880 0

広報費支出 19,752 14,198 5,554 - - - - - -

カウンセリング賛助会費支出 51,000 51,000 0 - - - - - -

会場費支出 - - - - - - - - -

印刷製本費支出 1,704 974 730 - - - 3,401 3,306 95

会議費支出 9,422 8,992 430 - - - 130 130 0

旅費交通費支出 22,948 25,826 △ 2,878 - - - 200 160 40

通信運搬費支出 15,223 16,307 △ 1,084 400 400 0 6,500 5,820 680

租税公課支出 54 44 10 20 - 20 60 60 0

新聞図書費支出 379 432 △ 53 - - - 60 60 0

消耗備品費支出 400 300 100 - - - - - -

消耗品費支出 2,170 2,624 △ 454 - - - 200 200 0

情報収集研修費支出 1,879 1,944 △ 65 - - - - - -

リース料支出 24,649 24,972 △ 323 - - - 5,811 3,218 2,593

支払手数料支出 651 714 △ 63 - - - 85 81 4

光熱水料費支出 4,037 3,832 205 37 25 12 100 70 30



(単位：千円)

 主任者登録特別会計 登録講習特別会計 合計

予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減

- - - - - - 30 30 0

- - - - - - 30 30 0

- - - - - - 1,369,200 1,395,000 △ 25,800

- - - - - - 8,000 8,000 0

- - - - - - 1,361,200 1,387,000 △ 25,800

- - - - - - 3,070 3,090 △ 20

- - - - - - 3,000 3,000 0

- - - - - - 70 90 △ 20

- - - - - - 5,344 5,244 100

- - - - - - 4,700 4,600 100

- - - - - - 644 644 0

- - - - - - 52,050 55,100 △ 3,050

- - - - - - 52,000 55,000 △ 3,000

- - - - - - 50 100 △ 50

- - - - - - 5,000 5,000 0

- - - - - - 5,000 5,000 0

- - - - - - 2,700 3,672 △ 972

- - - - - - 2,700 3,672 △ 972

- - - - - - 10,800 10,742 58

- - - - - - 10,800 10,742 58

- - - - - - 97,750 97,750 0

- - - - - - 97,750 97,750 0

22,051 23,625 △ 1,574 - - - 22,051 23,625 △ 1,574

22,051 23,625 △ 1,574 - - - 22,051 23,625 △ 1,574

- - - 97,380 97,380 0 97,380 97,380 0

- - - 97,380 97,380 0 97,380 97,380 0

- - - - - - 168 208 △ 40

- - - - - - 8 8 0

- - - - - - 160 200 △ 40

22,051 23,625 △ 1,574 97,380 97,380 0 1,665,543 1,696,841 △ 31,298

44,451 31,822 12,629 137,233 135,258 1,975 1,369,703 1,331,816 37,887

3,588 3,751 △ 163 25,115 26,251 △ 1,136 668,622 641,176 27,446

- - - - - - 10,152 18,720 △ 8,568

- - - - - - 12,245 8,267 3,978

594 603 △ 9 4,155 4,220 △ 65 105,959 100,643 5,316

- - - - - - 2,429 2,980 △ 551

- - - - - - 560 560 0

26,941 13,800 13,141 40,666 35,491 5,175 165,833 158,139 7,694

300 300 0 6,560 7,660 △ 1,100 30,134 32,854 △ 2,720

- - - - - - 19,752 14,198 5,554

- - - - - - 51,000 51,000 0

- - - 12,165 18,216 △ 6,051 12,165 18,216 △ 6,051

2,460 1,613 847 1,400 3,002 △ 1,602 8,965 8,895 70

- - - - - - 9,552 9,122 430

20 100 △ 80 2,400 2,522 △ 122 25,568 28,608 △ 3,040

4,500 5,038 △ 538 6,693 5,581 1,112 33,316 33,146 170

- - - 20 20 0 154 124 30

- - - - 40 △ 40 439 532 △ 93

- - - - - - 400 300 100

100 220 △ 120 660 460 200 3,130 3,504 △ 374

- - - - - - 1,879 1,944 △ 65

2,522 3,362 △ 840 11,817 8,939 2,878 44,799 40,491 4,308

132 132 0 11,213 12,220 △ 1,007 12,081 13,147 △ 1,066

30 20 10 177 120 57 4,381 4,067 314



一般会計  事業特別会計  資格試験特別会計

科　目 予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減

賃借料支出 71,636 71,662 △ 26 685 685 0 2,050 2,049 1

保守費支出 43,947 43,885 62 - - - 5,554 4,610 944

諸団体費支出 542 482 60 1,800 1,800 0 - - -

事務所費支出 2,155 2,086 69 - - - - - -

雑費支出 363 425 △ 62 - - - - 100 △ 100

　　②管理費支出 362,749 394,560 △ 31,811 - - - - - -

役員等報酬支出 78,628 81,084 △ 2,456 - - - - - -

給料手当支出 104,913 114,354 △ 9,441 - - - - - -

退職給付支出 - 16,634 △ 16,634 - - - - - -

福利厚生費支出 26,572 29,629 △ 3,057 - - - - - -

諸謝金支出 2,477 2,645 △ 168 - - - - - -

顧問料支出 5,214 8,349 △ 3,135 - - - - - -

印刷製本費支出 840 570 270 - - - - - -

委託費支出 2,374 2,370 4 - - - - - -

会議費支出 5,266 4,816 450 - - - - - -

旅費交通費支出 4,810 5,710 △ 900 - - - - - -

通信運搬費支出 13,145 11,924 1,221 - - - - - -

租税公課支出 6,196 5,209 987 - - - - - -

新聞図書費支出 221 317 △ 96 - - - - - -

消耗備品費支出 310 - 310 - - - - - -

消耗品費支出 3,173 3,081 92 - - - - - -

情報収集研修支出 4,594 5,498 △ 904 - - - - - -

リース料支出 523 1,295 △ 772 - - - - - -

支払手数料支出 3,076 3,369 △ 293 - - - - - -

光熱水料費支出 5,040 3,130 1,910 - - - - - -

賃借料支出 89,936 89,936 0 - - - - - -

保険料支出 640 650 △ 10 - - - - - -

保守費支出 1,565 506 1,059 - - - - - -

修繕費支出 200 500 △ 300 - - - - - -

事務所費支出 2,338 2,336 2 - - - - - -

慶弔費支出 400 300 100 - - - - - -

雑費支出 298 348 △ 50 - - - - - -

③法人税、住民税及び事業税 3,479 3,479 0 - - - - - -

事業活動支出計 1,438,614 1,448,110 △ 9,496 18,472 19,074 △ 602 97,161 95,591 1,570

事業活動収支差額 △ 3,752 15,562 △ 19,314 △ 4,972 △ 4,660 △ 312 589 2,159 △ 1,570

Ⅱ 投資活動収支の部

　1.投資活動収入

　　①特定資産取崩収入 12,245 24,901 △ 12,656 - - - - - -

退職給付引当資産取崩収入 12,245 24,901 △ 12,656 - - - - - -

　　　投資活動収入計 12,245 24,901 △ 12,656 - - - - - -

　2.投資活動支出

　　①基金取得支出 8,000 8,000 0 - - - - - -

基金取得支出 8,000 8,000 0 - - - - - -

　　②特定資産取得支出 - 32,000 △ 32,000 - - - - - -

退職給付引当資産取得支出 - 32,000 △ 32,000 - - - - - -

　　投資活動支出計 8,000 40,000 △ 32,000 - - - - - -

　　投資活動収支差額 4,245 △ 15,099 19,344 - - - - - -

Ⅲ 財務活動収支の部

　1.財務活動収入

　　  財務活動収入計 - - - - - - - - -

　2.財務活動支出

　　  財務活動支出計 - - - - - - - - -

　　  財務活動収支差額 - - - - - - - - -

Ⅳ 予備費支出 - - - - - - - - -

当期収支差額 493 463 30 △ 4,972 △ 4,660 △ 312 589 2,159 △ 1,570

前期繰越収支差額 581,365 580,746 619 0 0 0 211,937 217,540 △ 5,603

次期繰越収支差額 581,858 581,209 649 △ 4,972 △ 4,660 △ 312 212,526 219,699 △ 7,173



(単位：千円)

 主任者登録特別会計 登録講習特別会計 合計

予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減

544 602 △ 58 6,220 3,998 2,222 81,135 78,996 2,139

2,620 2,181 439 7,932 6,478 1,454 60,053 57,154 2,899

- - - - - - 2,342 2,282 60

- - - - - - 2,155 2,086 69

100 100 0 40 40 0 503 665 △ 162

- - - - - - 362,749 394,560 △ 31,811

- - - - - - 78,628 81,084 △ 2,456

- - - - - - 104,913 114,354 △ 9,441

- - - - - - - 16,634 △ 16,634

- - - - - - 26,572 29,629 △ 3,057

- - - - - - 2,477 2,645 △ 168

- - - - - - 5,214 8,349 △ 3,135

- - - - - - 840 570 270

- - - - - - 2,374 2,370 4

- - - - - - 5,266 4,816 450

- - - - - - 4,810 5,710 △ 900

- - - - - - 13,145 11,924 1,221

- - - - - - 6,196 5,209 987

- - - - - - 221 317 △ 96

- - - - - - 310 - 310

- - - - - - 3,173 3,081 92

- - - - - - 4,594 5,498 △ 904

- - - - - - 523 1,295 △ 772

- - - - - - 3,076 3,369 △ 293

- - - - - - 5,040 3,130 1,910

- - - - - - 89,936 89,936 0

- - - - - - 640 650 △ 10

- - - - - - 1,565 506 1,059

- - - - - - 200 500 △ 300

- - - - - - 2,338 2,336 2

- - - - - - 400 300 100

- - - - - - 298 348 △ 50

- - - - - - 3,479 3,479 0

44,451 31,822 12,629 137,233 135,258 1,975 1,735,931 1,729,855 6,076

△ 22,400 △ 8,197 △ 14,203 △ 39,853 △ 37,878 △ 1,975 △ 70,388 △ 33,014 △ 37,374

- - - - - - 12,245 24,901 △ 12,656

- - - - - - 12,245 24,901 △ 12,656

- - - - - - 12,245 24,901 △ 12,656

- - - - - - 8,000 8,000 0

- - - - - - 8,000 8,000 0

- - - - - - - 32,000 △ 32,000

- - - - - - - 32,000 △ 32,000

- - - - - - 8,000 40,000 △ 32,000

- - - - - - 4,245 △ 15,099 19,344

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

△ 22,400 △ 8,197 △ 14,203 △ 39,853 △ 37,878 △ 1,975 △ 66,143 △ 48,113 △ 18,030

△ 102,926 △ 100,946 △ 1,980 5,085 26,900 △ 21,815 695,462 724,241 △ 28,779

△ 125,326 △ 109,143 △ 16,183 △ 34,767 △ 10,977 △ 23,790 629,319 676,128 △ 46,809


